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Eletty viisaus  
varhaisessa juutalaisuudessa

ELISA UUSIMÄKI

tiivistelmä Raamatuntutkijat ovat perinteisesti tarkastelleet viisautta ennen kaikkea 
yhtenä kirjallisuuden lajityyppinä. Tämä artikkeli sen sijaan pyrkii uudelleenarvioimaan 
viisauden merkitystä antiikin juutalaisessa perinteessä toisen temppelin ajan tekstien 
valossa. Artikkeli sivuuttaa kysymyksen kirjallisesta kategorisoinnista ja esittää, että vii-
saus voidaan käsittää myös kulttuuriseksi ilmiöksi, joka muovaa ihmisten ja yhteisöjen 
käytöstä ja sosiaalista elämää. Se kattaa esimerkiksi erilaisia elettyjä harjoitteita, joita vii-
sautta etsivät tai viisaaksi luonnehditut yksilöt ja ryhmät suorittavat. Artikkeli valaisee tätä 
argumenttia kolmella viisauden elettyjä ulottuvuuksia koskevalla tapausesimerkillä: (1) 
viisaan hahmon kuvaaminen mallina, (2) viisaudenopettajan elämäntyyli ja (3) viisauden 
tavoittelu yhteisöllisenä hankkeena. Nämä aiheet edustavat osaltaan varhaisen juutalai-
sen viisausperinteen puolia, jotka ovat jääneet aiemmassa tutkimuksessa sivuun. Ne on 
kuitenkin syytä nostaa esille, mikäli tutkimuksessa halutaan siirtyä eteenpäin ja hahmot-
taa viisautta uusista näkökulmista.

asiasanat Varhainen juutalaisuus, viisausperinne, eletty uskonto, viisaan hahmo,  
viisaudenopettajat, yhteisöllisyys. 

Vertaisarviointitunnuksen  
merkitseminen julkaisuihin

Käyttöoikeuden saanut tiedekustantaja merkitsee tunnuksella vertais-
arvioinnin läpikäyneet kirjat ja artikkelit. Tunnus tulee asetella julkai-
suun siten, että käy yksiselitteisesti ilmi, mitkä kirjoituksista on vertai-
sarvioitu. Tunnuksesta on olemassa kaksi versiota: 

tekstillä varustettu      ja tekstitön.

1. Tunnuksen tekstiä sisältävä versio liitetään aina vertaisarvioitu-
ja kirjoituksia sisältävän lehden tai kirjan nimiölehdelle tai muualle 
julkaisutietojen yhteyteen. Jos julkaisu on kokonaan vertaisarvioitu, 
merkintä nimiösivuilla tai vastaavalla riittää.

2. Kun julkaisu sisältää sekä arvioituja että arvioimattomia kirjoituk-
sia, tunnus merkitään myös:

•  sisällysluetteloon (tekstitön versio)
•  yksittäisten vertaisarvioitujen lukujen/artikkelien yhteyteen 

(kumpi tahansa versio)

3. Elektronisissa julkaisuissa on suositeltavaa merkitä tunnuksen teks-
tillä varustettu versio kaikkien vertaisarvioitujen artikkelien etusivul-
le, jotta kuvan merkitys käy ilmi yksittäistä artikkelia tarkastelevalle 
lukijalle.

Alla on esitetty, miten tunnus merkitään julkaisun nimiösivulle, sisäl-
lysluetteloon sekä painettuun ja elektroniseen artikkeliin. Esimerkkejä 
merkintätavoista voi katsoa myös tunnusta käyttävien kustantajien 
julkaisuista.
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sissa lähteissä, olipa kyse seemiläisillä kielillä tai 
kreikaksi kirjoitetuista teksteistä. Valitsemani 
lähestymistapa korostaa, että kirjallinen luokit-
telu ei ole ainoa kysymys, joka viisausteksteille 
voidaan esittää, eikä viisaus typisty lajityypiksi 
tai abstraktiksi luonteenpiirteeksi antiikin juu-
talaisuuden asiayhteydessä. Siihen liittyvät myös 
elämäntyyli ja harjoitus.

Varhainen juutalainen viisausdiskurssi osoit-
taa viisauden olevan ruumiillistunut ilmiö, sillä 
viisautta etsivän tai viisaana pidetyn ihmisen 
elämäntapa sisältää elettyjä ja ruumiillisia har-
joitteita, kuten tekstien opiskelua, kontemplaa-
tiota, itsehillintää ja rukousta.5 Viisautta voidaan 
luonnehtia myös performatiiviseksi tai toimeen-
pannuksi ilmiöksi, koska siihen kuuluu erilais-
ten ulkoisten toimien suorittaminen.6 Nämä 
toimet voivat tapahtua tietyssä yhteisöllisessä 
asiayhteydessä (esim. laulusta, rukouksesta ja/
tai siunauksesta koostuva liturginen perfor-
manssi, joka kokoaa tietyn ryhmän jäsenet yh-
teen) tai koskea yhteiskuntaa laajemmin (esim. 

Lukuisat tekstit antiikin maailmasta yhdistävät 
toisiinsa viisauden tai filosofian ja arkisen elä-
män, mutta mitä viisaasti eläminen itse asiassa 
tarkoittaa? Miten viisauden voi panna täytän-
töön? Voiko sitä harjoitella – ja jos, niin miten? 
Tarkastelen tässä artikkelissa edellä mainittuja 
kysymyksiä sovelletusta ja eletystä viisaudesta 
toisen temppelin ajan juutalaisten tekstien 
valossa.1 Pyrin ymmärtämään, miten varhaiset 
juutalaiset kirjoittajat ammensivat muinaisesta 
heprealaisesta perinteestä ja muunsivat ja uu-
distivat sitä pohtiessaan viisaan elämän sisältöä 
aikakaudella, jota värittivät eri suunnista tulevat 
kulttuuriset vaikutteet.2

VIISAUS – ENEMMÄN KUIN 
KIRJALLISUUDEN LAJI

Raamatuntutkijat ovat perinteisesti lähteneet 
liikkeelle ajatuksesta, että viisaus on yksi lajityyp-
pi Vanhassa testamentissa ja muussa muinaisen 
Lähi-idän kirjallisuudessa.3 Vaikka tutkijoiden 
tapa ymmärtää kirjallisen lajin (genre) luonne 
on nyt aiempaa vivahteikkaampi ja taipuisampi, 
myös tuore antiikin juutalaista viisautta koskeva 
keskustelu on kiinnittynyt vahvasti kysymyk-
seen lajityypistä.4 Tutkijat väittelevät edelleen 
viisauskirjallisuus-kategorian sisällöstä ja mää-
rittelykriteereistä, vaikka sisäisesti moninainen 
tekstiaineisto pakenee yksinkertaisia ryhmit-
telyjä. Tämä keskustelu on osaltaan arvokasta, 
mutta keskittyminen viisauteen nimenomaan 
kirjallisuutena on vuosien saatossa kaventanut 
tutkimusintressejä. Onkin aika haastaa käsitys 
viisaudesta vain tai ensisijaisesti kirjallisena 
lajina ja pureutua sen elettyihin ulottuvuuksiin. 
Vaihtoehtoisten kysymysten myötä voimme 
alkaa muodostaa käsitystä antiikin juutalaisesta 
viisaudesta kulttuurisena ilmiönä, joka muovasi 
ihmisten ja yhteisöjen käytöstä ja sosiaalista 
elämää.

Kuten termi ”eletty viisaus” antaa ymmärtää, 
lähestyn antiikin juutalaista viisautta eletyn 
uskonnon ja päivittäisten harjoitteiden näkökul-
masta. Lajikriteerien sijaan kohdistan huomioni 
viisauden ruumiillisiin, muovaaviin ja performa-
tiivisiin vaikutusaloihin siten kuin ne ilmenevät 
meille säilyneissä toisen temppelin ajan juutalai-
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1 Aiheesta tarkemmin ks. Uusimäki 2021. 
Onnittelen tällä artikkelillani Ismo Dunder-
bergiä, jonka inspiroiva opetus ja tutkimus 
ovat osaltaan muovanneet tutkimusintres-
sejäni. Ad multos annos!

2 Kulttuurien vuorovaikutuksesta erityisesti 
hellenistisellä aikakaudella ks. esim. Thone-
mann 2016.

3 Yhden vaikutusvaltaisen määritelmän 
mukaan viisauslajin keskeisin tuntomerkki 
on kirjallisen muodon ja pedagogisen sisäl-
lön muodostama ”avioliitto”; ks. Crenshaw 
1981, 19.

4 Ks. esim. Goff 2010; Wright 2010; Kynes 
2019.

5 Ruumiista kulttuurin subjektina ks. Csordas 
1990.

6 Tässä artikkelissa viittaan käsitteellä 
”performanssi” yksinkertaisesti toimen, 
tehtävän tai funktion suorittamiseen. 
Performanssi ei rajoitu vain rituaalin 
alueelle; ks. Rappaport 1999, 115.
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prososiaaliset teot, jotka tähtäävät heikommassa 
asemassa olevista huolehtimiseen).

Viisauden eletyn ulottuvuuden tunnis-
tamisella ja tunnustamisella on merkittäviä 
seuraamuksia. Ennen kaikkea se osoittaa, ettei 
kysymys viisaudesta lajina ole ainoa kysymys, 
joka antiikin teksteille voidaan esittää. Uudet 
kysymykset auttavat meitä hahmottamaan ja 
sanoittamaan viisausperinteen laiminlyötyjä 
ulottuvuuksia. Antiikin tekstit ovat toki kiin-
nostuneita tiedosta, jota tavoiteltavana pidetty 
käytös mahdollisesti edellyttää, mutta viisauden 
perimmäinen tarkoitus ei ole informointi ja 
tiedon lisääminen, vaan kokonaisvaltaisempi 
viisautta toivovan ja etsivän ihmisen muovaus ja 
kasvu.7 Säilyneet lähteet kutsuvat tavoittelemaan 
ja täyttämään ihanteellisia elämäntapoja sekä 
yksilöllisin että yhteisöllisin keinoin. Ne tuovat 
esiin viisauden eletyn ulottuvuuden, joskaan 
sen rekonstruoiminen ei ole yksioikoista, kun 
tutkimus nojaa kirjallisten lähteiden erittelyyn.8

Moderni raamatuntutkimus elää lukutapojen 
moninaisuudesta. Eksegeetit ovat perinteisesti 
keskittyneet erityisesti sosiaali-, poliittisen ja 
uskonnonhistorian kysymyksiin, mutta myös 
muita kysymyksiä tarvitaan, mikäli haluamme 
ymmärtää antiikin juutalaisen ajattelun ja 
elettyjen todellisuuksien monimuotoisuutta.9 
Esittämäni kysymys eletystä viisaudesta koskee 
osaltaan varhaisen juutalaisuuden älyllisiä, kult-
tuurisia ja henkisiä käytänteitä, mutta se vaatii 
myös historiallisen asiayhteyden tuntemista. 
Antiikin juutalaista viisautta erittelevän tutkijan 
on pidettävä mielessään raamatullista perinnet-
tä laajempi asiayhteys, koska monet varhaisen 
juutalaisuuden piirteet ja kehityskulut nousevat 
sen laajemmasta hellenistisestä elinympäristös-
tä tai nivoutuvat varsin saumattomasti siihen.10

KOHTI ELETTYÄ VIISAUTTA: KATSAUS 
AIEMPAAN TUTKIMUKSEEN

Käsitykseni eletystä viisaudesta on uusi mutta ei 
nouse tyhjiöstä. Ensinnäkin useat raamatuntut-
kijat ovat viime aikoina pureutuneet koulutuksen 
merkitykseen antiikissa. He ovat tarkastelleet 
juutalaisten viisaustekstien funktioita ja koros-
taneet, kuinka tekstien kirjoittajien pyrkimys 

on tukea niiden vastaanottajien moraalista, 
älyllistä ja hengellistä kasvua.11 Nämä havainnot 
pohjustavat käsitystä viisaudesta ilmiönä, johon 
kuuluvat subjektia muovaavat harjoitteet.

Eletyn viisauden erittely edellyttää myös kir-
jallista lajia koskevien ja kanonisten raja-aitojen 
purkamista. Viime vuosikymmenien Qumran-
tutkimuksen tulokset ovat näiltä osin erityisen 
hyödyllisiä, koska Kuolleenmeren kääröjen ana-
lysointi on osoittanut, kuinka varhaiset juutalai-
set kirjoittajat yhdistelivät jatkuvasti eri lajien 
piirteitä ja kuinka heprealainen kaanon ei ollut 
vielä vakiintunut myöhäisellä toisen temppelin 
ajalla.12 Myös viisautta käsitellään sisällöltään ja 
lajityypiltään hyvin erilaisissa teksteissä eikä tut-
kijoiden ole syytä olettaa, että myöhemmin kaa-
noneihin päätyneet tekstit valaisisivat antiikin 
viisausperinnettä tai sen polttopisteitä yhtään 
sen paremmin tai aidommin kuin kaanonien 
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7 Vrt. Hadot 1987/1995 ja Hadot 1995/2002. 
Kaikki tässä artikkelissa mainitut, Hadot’n 
teoksia koskevat sivunumerot viittaavat nii-
den englanninkielisiin käännöksiin. Eksege-
tiikassa Hadot’n argumentteja ovat hyödyn-
täneet myös Kovacs 2001; Harrington 2005, 
erit. 100–132; Dunderberg 2008; Najman 
2010, erit. xxi ja luvut 13–14; Dunderberg 
2015a, 169–189.

8 Ks. tästä haasteesta tarkemmin seuraavassa 
osiossa ”Kohti elettyä viisautta: katsaus 
aiempaan tutkimukseen”.

9 Ks. Najman 2007, 529.
10 Ks. tarkemmin juutalaisen viisauden ja filo-

sofisen elämäntavan rajapinnoista seuraa-
vissa osioissa. Käsitystä filosofiasta käytän-
töön suuntautuvana toimintana on käytetty 
kuvaamaan myös varhaiskristillisiä yhtei-
söjä ja haastamaan tiedollisiin sisältöihin 
keskittyvää Uuden testamentin teologiaa. 
Ks. Dunderberg 2015a, 169–189; 2016.

11 Ks. esim. Pouchelle 2015; Hogan et al. 2017; 
Zurawski & Boccaccini 2017.

12 Lajipiirteiden sekoittumisesta Qumranin 
teksteissä ks. esim. Najman & Popović 2010. 
Kaanonin avoimuutta Qumranin tekstien 
valossa käsittelee mm. Martínez 2010.
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myös ihanteet nousevat sosiaalisista käytänteis-
tä.16 Tekstit myötäilevät antiikin sosiaalista maa-
ilmaa tai ainakin ilmentävät sitä, miten viisautta 
tulisi niiden kirjoittajien mukaan ihanteellisessa 
tapauksessa harjoittaa ja toteuttaa. Eletyn viisau-
den tarkastelu ei siten rajoitu kysymykseen, mitä 
jossakin todella tapahtui tietyllä hetkellä, vaan 
tutkimuskysymys pureutuu laajemmin viisaa-
seen elämään liittyviin ihanteisiin ja toivekuviin.

Tämän artikkelin tavoitteena ei ole tarjota 
tyhjentävää esitystä eletystä viisaudesta antiikin 
juutalaisessa perinteessä. Sen sijaan esittelen 
seuraavaksi kolme tapaa, joilla viisauden eletty 
ulottuvuus ilmenee varhaisissa juutalaisissa läh-
teissä ja jotka voivat auttaa meitä hahmottamaan 
juutalaista viisausperinnettä uusista tulokulmis-
ta. Näitä ovat esimerkillisten hahmojen seuraa-
minen, viisaudenopettajan elämäntyyli lukuisine 
harjoitteineen ja viisauden tavoittelu yhteisöl-
lisin keinoin. Kaikissa esiteltävissä tapauksissa 
viisaus liittyy ihanteellisiin elämäntapoihin ja 
muovaa sen etsijää tai haltijaa.

VIISAAN HAHMO MALLINA JA  
JÄLJITTELYN KOHTEENA

Viisaan hahmon (hepreaksi חכם ja kreikaksi 
σοφός) kirjalliset ja kulttuuriset representaatiot 
ovat olennaisia eletyn viisauden kannalta, koska 
ne kuvaavat osaltaan viisauteen liittyviä ihan-
teita ihmis- ja käytöskeskeisestä näkökulmasta. 
Niistä käy myös ilmi, kuinka käsitykset viisaasta 
ihmisestä ovat vaihdelleet aikojen saatossa. 
Eletyn viisauden kannalta erityisen relevantti on 
kysymys siitä, miten viisaan hahmosta tuli an-

ulkopuolelle jääneet, myöhemmältä vaikutushis-
torialtaan vähäisemmät lähteet.

Kaksinapainen ja keinotekoinen jaottelu 
”juutalaisuuteen” ja ”hellenismiin” on samoin 
tarpeen hylätä, sillä lukuisat tutkijat ovat ha-
vainneet, että kreikkalaiset vaikutteet ulottuivat 
toisen temppelin ajan jälkipuoliskolla kaikkialle 
itäisen Välimeren alueella. Kaikki kyseisen aika-
kauden juutalaisuus oli siten tavalla tai toisella 
hellenististä, joskin se oli sisäisesti moninaista 
ja paikallista vaihtelua oli runsaasti.13 Näin ollen 
myös kaikki kauden teksteistä piirtyvät eletyn 
viisauden ilmaukset edustavat hellenististä 
juutalaisuutta laajasti ymmärrettynä, vaikka ne 
samalla ilmentävät myös niitä monia ja keske-
nään osin poikkeavia tapoja, joilla varhainen juu-
talaisuus oli juurtunut laajempaan kulttuuriseen 
kontekstiinsa ja kävi vuorovaikutusta sen kanssa.

Elettyä viisautta koskeva argumenttini nojaa 
lisäksi uskontotieteessä ja filosofiassa tehtyyn 
tutkimukseen. Hyödynnän kysymyksenasette-
lussani uskontotieteilijöiden ja antropologien 
ajatusta eletystä uskonnosta, jossa huomio koh-
distuu uskonnon toteuttamisen ja harjoittami-
sen muotoihin, mikä korostaa sen arkisia ilmen-
tymiä ja luonnetta yhtenä kulttuurinmuotona.14 
Filosofit ovat puolestaan hahmottaneet antiikin 
filosofiaa ilmiönä, johon liittyi kokonainen 
elämäntapa ja jatkuva kehittyminen. Erityisesti 
Pierre Hadot ja John Sellars ovat esittäneet, että 
antiikin filosofia ei rajoittunut ajatteluun vaan 
kattoi erilaisia diskursiivisia, intuitiivisia ja fyy-
sisiä harjoituksia, jotka valmistivat niiden har-
joittajaa sekä elämään että kuolemaan hyvin.15

Näiden keskustelujen ja vaikutteiden risteys-
kohdasta nousee näkemys eletystä viisaudesta. 
Viisaus ei liity vain teksteihin ja ajatteluun vaan 
myös käytökseen, sosiaalisiin velvoitteisiin ja 
ihanteellisiin elämäntapoihin. Samalla on sel-
vää, että siirtymä muinaisista teksteistä antiikin 
arkielämän rekonstruktioon on vaikea, koska 
viisaan elämäntavan kirjalliset kuvaukset eivät 
tarjoa suoraa pääsyä menneisyyden sosiohistori-
allisiin todellisuuksiin. Silti voidaan olettaa, että 
ne vähintäänkin kuvaavat toivottuja sosiaalisia 
todellisuuksia ja elämäntapoja. Esitykset ovat to-
ki idealisoituja mutta eivät elämästä erillisiä, sillä 
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13 Ks. esim. Gruen 1998; Levine 1998; Thone-
mann 2016.

14 Ks. erit. Hall 1997; Orsi 2005; McGuire 2008; 
Orsi 2010.

15 Ks. Hadot 1987/1995, 82–83; Hadot 
1995/2002, 6, 175, 177, 188–211, 220, 230; Sel-
lars 2003, 110.

16 Ks. Taekema 2004, 39.
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Eksegeetti ja filosofi Filon Aleksandrialainen (n. 
20 eKr. – n. 50 jKr.) taas ylistää Moosesta kor-
keimpana mahdollisena viisaana ja mallina, jota 
viisaudentavoittelijoiden tulee seurata ja jäljitellä 
(Virt. 51; Mos. 1.158–159), joskin hän puhuu myös 
Genesiksen patriarkoista jäljittelyn kohteena 
(esim. Abr. 3–4).25

Käsitys viisaan hahmosta on eletyn viisauden 
kannalta olennainen, koska hahmo ymmärre-
tään viisauden ruumiillistumaksi ja valaisee si-
ten annetun viisausopetuksen päämäärää. Mal-
lihahmojen keskeinen rooli viisausdiskurssissa 

tiikin juutalaisessa perinteessä viisauden elävä 
ruumiillistuma, jota muiden tulisi seurata.

Vanhan testamentin tekstit luonnehtivat 
hyvin monenlaisia ihmisiä viisaiksi.17 Eletyn vii-
sauden näkökulmasta on huomionarvoista, että 
heprean kielen viisautta merkitsevä sana חכמה 
liitetään usein erilaisiin taitoihin, kuten esimer-
kiksi kädentaitoihin tai divinaatioon.18 Kuitenkin 
toisen temppelin ajan tekstit Sananlaskujen 
kirjasta alkaen osoittavat erityistä kiinnostusta 
viisaan hahmoon oppineena intellektuellina, 
kuten viittaus ”viisaiden sanoihin” (hepreaksi 
-ks. Sananl. 22:17) ja nimeltä mai ;דברי חכמים
nitut viisaat Salomo, Agur ja Lemuel (ks. Sananl. 
25:1; 30:1–4; 31:1–9) antavat ymmärtää.19 Viisaan 
hahmon persoona ja sisäinen elämä saavat 
ensimmäisen kerran laajempaa huomiota helle-
nistiseltä kaudelta peräisin olevassa Saarnaajan 
kirjassa, joka kuvailee sivukaupalla teoksen 
keskushahmon, anonyymin ”Jerusalemin kunin-
kaan” ajatuksia, tekoja ja tehtäviä.20

Myöhemmältä hellenistiseltä kaudelta ja 
roomalaisajalta peräisin olevat juutalaiset 
tekstit käsittelevät tarkemmin jäljittelyn mer-
kitystä, mikä korostaa viisaan hahmon roolia 
kaavaimena tai mallina, jota hänen oppilaidensa 
tulisi seurata. Sirakin kirja kehottaa yleisöään 
oppimaan viisaiden mietteistä (Sir. 8:8) ja 
ilmeisesti myös tulemaan siksi ihanteelliseksi 
viisaaksi, jota tekstissä kuvaillaan (erit. Sir. 
24:30–34; 38:34b–39:8; 51:13–30).21 Toisena ja 
vielä selvempänä esimerkkinä voidaan mainita 
Qumranin kokoelman kautta tunnettu varhaisen 
juutalaisen viisaustekstin katkelma, joka puhuu 
opettajan ja hänen oppilaidensa muodostamasta 
ketjusta ja kuvailee, kuinka oppilaat jatkavat 
viisaan opettajan opetuksessa kulkemista hänen 
kuoltuaan (4Q525 fragmentti 14 ii 14–16).22

Aikalaisviisaiden ohella useat varhaiset 
juutalaiset kirjoittajat korostavat esi-isien (ja 
joissakin harvemmissa tapauksissa esiäitien) 
esimerkillisyyttä.23 Toisinaan menneisyyden 
merkkihahmot kuvataan selvästi prototyyppisi-
nä malleina, joita tekstien vastaanottajien tulisi 
seurata. Esimerkiksi Ensimmäinen Henokin kir-
ja kuvaa, kuinka Henokin seuraajat kulkevat hä-
nen tiellään ja asuvat hänessä (1. Hen. 71:16–17).24 
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17 Ks. esim. Gammie & Perdue 1990; Perdue 
2008.

18 Ks. esim. 1. Moos. 41:8; 2. Moos. 7:11; 28:3; 
31:3–5; 35:25–26; 36:1, 4; 1. Kun. 7:14.

19 Vaikka Sananlaskujen kirja saattaa sisältää 
osin varhaisempaa materiaalia, sen lopul-
linen muoto on toisen temppelin aikakau-
delta ja mahdollisesti jopa hellenistinen. Ks. 
Fox 2000, 6.

20 Saarnaajan kirja on mahdollisesti peräisin 
kolmannelta vuosisadalta e.Kr. Ks. Krüger 
2000, 39.

21 Ks. Wright 2008, 165–182. Sirakin kirja voi-
daan ajoittaa sen prologin tarjoamien tieto-
jen perusteella noin vuoteen 180 e.Kr. Teksti 
käännettiin kreikaksi myöhemmin samalla 
vuosisadalla. Ks. Perdue 2008, 259–263.

22 Teksti 4Q525 juontunee toiselta vuosisadalta 
e.Kr. Ks. Kampen 2011, 308.

23 Vanhan testamentin naisista huomiota saa 
erityisesti Saaran hahmo, joka edustaa vii-
sautta ja hyvettä Filonin allegorisessa raa-
matuntulkinnassa. Saaran kauneus, esimer-
killisyys ja erinomaisuus korostuvat myös 
Genesis-apokryfissä (20:9–31) ja Josefuksen 
raamatuntulkinnassa. Ks. Uusimäki & Ter-
vanotko 2018.

24 Kyseinen katkelma kuuluu Ensimmäisen 
Henokin kirjan toiseen osaan (nk. ”Vertauk-
sien kirja” luvuissa 37–71) ja juontunee ajan-
laskun taitteesta. Ks. Nickelsburg & Vander-
Kam 2004, 6.

25 Mooseksen täydellisyydestä Filonin teks-
teissä ks. esim. Winston 2001.
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toimien ja harjoitteiden analysointi valaisee 
oppineisiin ihmisiin ja heidän jokapäiväiseen 
elämäänsä liittyviä ihanteita varhaisissa juuta-
laisissa yhteisöissä.

Vanhan testamentin tekstit kuvaavat useita 
viisaudenopettajia termin laajassa merkitykses-
sä, mikäli tooran – joka edustaa Israelin juma-
lallista viisautta (vrt. esim. 5. Moos. 4:5–6; Ps. 
119; Sir. 24:23; 4Q525 fragmentti 2 ii) – opettajat 
luokitellaan sellaisiksi. Esimerkiksi Mooseksen 
ja Esran hahmojen kuvaukset liittävät viisau-
denopettajaan sellaisia tehtäviä kuin laulu ja siu-
naus (5. Moos. 31–33) sekä tekstintulkinta (Esra 
7:10).28 Kuitenkin antiikin juutalaisissa lähteissä 
ilmenee selvä muutos hellenistiseltä kaudelta 
alkaen, kun opettajien elämäntyyli saa enemmän 
huomiota osakseen; heidän kuvataan enenevässä 
määrin harjoittavan ja toteuttavan viisauttaan 
erilaisten toistuvien toimien ja harjoitteiden 
kautta.

Mitä oppineeseen elämäntyyliin kuuluu? 
Saarnaajan kirja korostaa viisauden etsimistä 
ja maailman tutkiskelua (esim. Saarn. 1:13) 
sekä opetus- ja kirjurintehtäviä (Saarn. 12:9–11). 
Sirakin kirjan mukaan pedagogin elämäntyyli 
sisältää opetusta, tekstien huolellista opiskelua 

osoittaa, että antiikissa viisaus ei liittynyt vain 
yksilön omaan elämään, vaan siihen kuului myös 
ajatus jonkun toisen elämän jäljittelystä ja uusi-
misesta. Viisautta haluavien ja etsivien tuli siten 
suunnata itsensä mallia kohti ja pyrkiä tulemaan 
toiminnaltaan samankaltaiseksi hahmoksi. Kyse 
on esimerkillisyyden – joka ilmenee esimerkiksi 
erinomaisena opetuksena, eettisenä ja emotio-
naalisena täydellisyytenä, toora-hurskautena tai 
rukouksen täyttämänä elämänä – kopioinnista ja 
toistamisesta.

Viisaan hahmoa käsittelevät juutalaiset 
lähteet kattavat sekä (alkujaan) seemiläisiä 
kirjoituksia Juudeasta että kreikkalaisia tekstejä 
diasporasta, mikä osoittaa viisaan hahmon 
jäljittelyä koskevan ajatuksen laajan levinnei-
syyden. Näkemystä ei tule ottaa annettuna, sillä 
juutalaiset kirjoittajat eksplikoivat sen myöhäi-
sellä toisen temppelin ajalla, jolloin he yleisesti 
ottaen sekoittivat ”paikallisia” ja ”kreikkalaisia” 
elementtejä. Koska kreikkalaiset kirjoittajat 
keskustelivat viisaan hahmosta ja jäljittelyn mer-
kityksestä jo klassisella kaudella,26 juutalainen 
käsitys lienee yhdistänyt eri vaikutteita. Helle-
nistisen ajan Zeitgeist antoi juutalaisille kirjoit-
tajille todennäköisesti sysäyksen kuvata viisaan 
hahmo viisauden elävänä ruumiillistumana ja 
jäljittelyn kohteena. He ammensivat kuitenkin 
samalla myös muinaisitämaisesta perinteestä, 
jolle on ominaista opettajan esittäminen ”isänä” 
ja oppilaan esittäminen vastaavasti ”poikana”, 
mihin saattaa sisältyä implisiittinen ajatus siitä, 
että opettajaansa jäljittelevä oppilas muuttuu 
opettajansa kaltaiseksi, minkä myötä hänestä tu-
lee malli muille.27 Lisäksi on muistettava, etteivät 
juutalaiset ja (ei-juutalaiset) kreikkalaiset viisaan 
kuvaukset ole suinkaan identtisiä, mikä osoittaa 
hahmon olevan aina lähtöisin jostakin paikalli-
sesta asiayhteydestä ja palvelevan sen tarpeita.

VIISAUDENOPETTAJAN  
OPPINUT ELÄMÄNTYYLI

Miten viisas ihminen elää tai miten hänen 
tulisi elää? Toinen tulokulma, josta juutalaisen 
viisausperinteen elettyä ulottuvuutta voidaan 
lähestyä, on viisaudenopettajan elämäntyylin ja 
toiminnan tarkastelu. Viisaana pidetyn henkilön 
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26 Viisaan hahmosta ks. esim. Platon, Valtio 
387d–e, 605c–606b; Theaitetos 176b. Jäljit-
telyn merkityksestä ks. erit. Aristoteles, 
Retoriikka 11.1. Aiheesta tarkemmin ks. 
Uusimäki 2021, 36–40. Myös monet antiikin 
ei-juutalaiset kirjoittajat yhtyivät näkemyk-
seen Genesiksen patriarkoista tai Moosek-
sesta menneen ajan viisaina. Ks. Feldman & 
Reinhold 1996, 105–120.

27 Ks. Wright 2008, 170–171.
28 Kuten nämä esimerkit osaltaan osoittavat, 

viisauden hengellinen ulottuvuus näyttää 
vahvistuneen toisen temppelin ajan juuta-
laisuudessa. Viisauden ja hengellisyyden 
yhtymäkohdista myöhemmässä gnosti-
laisessa ajattelussa ks. Dunderberg 2015b, 
226–227.
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opettajat ja ”viisaudenrakastajat” (βουλομένοις 
φιλομαθεῖν) – kuten viisaudentavoittelijoita kuva-
taan Sirakin kirjan kreikankielisessä prologissa 
– ymmärsivät itsensä suhteessa kreikkalais-
roomalaisen maailman filosofeihin, jotka olivat 
omistautuneet tietyille elämäntavoille ja niihin 
kuuluville henkisille harjoitteille. Kulttuurienvä-
linen kommunikaatio hellenistisellä ajalla saat-
toi edistää juutalaisten kiinnostusta opettajan 
elämäntyyliin ja harjoitteisiin. Samaan aikaan he 
vaalivat omasta perinteestään nousevia harjoit-
teita, kuten toora-hurskautta, rukousta, lauluja ja 
profeetallista toimintaa.

ja tulkintaa, mallihahmojen jäljittelyä, maailman 
tarkkailua, tooran mietiskelyä, itsehillintää, ru-
kousta, profeetallista toimintaa ja prososiaalisia 
tekoja.29 Lukuisat Qumranin tekstit puolestaan 
kuvaavat maskil-hahmoa, anonyymiä viisauden-
opettajaa, jonka elämää leimaavat opetus, toora-
hurskaus, esoteerisen tiedon vastaanottaminen, 
kyky tehdä hengellisiä arvioita, rukous, siunaus, 
laulujen esittäminen ja apotropaaiset eli suo-
jelurituaalit.30 Kaikista näistä lähteistä piirtyy 
kuva aikalaispedagogista, joka panee viisautensa 
täytäntöön, harjoittaa sitä monenlaisten toimien 
kautta ja kutsuu tekstien vastaanottajayleisöjä 
tekemään samoin.

Vaikka useat varhaiset juutalaiset lähteet 
kuvaavat viisaudenopettajan elämäntyyliä, hah-
moon liitetyt toimet ja harjoitteet vaihtelevat 
jonkin verran, mikä paljastaa eri ryhmien vaali-
neen osin eri asioita. Samalla kaikki lähteet kui-
tenkin osoittavat viisauden olevan elämäntapa, 
joka edellyttää omistautumista ja kehittymistä. 
Viisaus ei ole taito, jonka yksilö voi hallita lyhyen 
ja intensiivisen harjoituskauden jälkeen, vaan se 
vaatii kokonaisvaltaista muovausta ja sosialisaa-
tiota – tahtoa tavoitella aineetonta pääomaa ja 
elinikäistä harjoitusta.

Myöhäisen toisen temppelin ajan tekstien 
kiinnostus viisauden harjoittamiseen on silmiin-
pistävää sekä itsessään että niiden laajemmassa 
kulttuurisessa kontekstissa. Se herättää kysy-
myksen, miten juutalaiset ymmärsivät viisau-
dentavoittelunsa ja siihen liittyvän elämäntyylin 
suhteessa aikansa kreikkalaiseen filosofiaan, jos-
sa hengellinen ja henkinen harjoitus oli olennais-
ta.31 Vaikka juutalaiset opettajat tuottivat pai-
kallisia koulutusohjelmia, he olivat epäilemättä 
tietoisia viisauden tavoittelun kansainvälisestä 
luonteesta, joka ilmenee myös useista Vanhan 
testamentin teksteistä.32 Oletusta laajemmasta 
tulkintahorisontista tukevat myös juutalaisten 
kirjoitusten satunnaiset yhtäläisyydet kreikka-
laisiin teksteihin sekä niiden kirjoittajien sijainti 
lähellä hellenistisiä oppimiskeskuksia.33

Sekä juutalaisen että kreikkalaisen perinteen 
mukaan viisauden tavoittelu edellyttää elämän-
tavan, jossa ruumiillistuvat ihmisen arvot ja 
uskomukset. Onkin mahdollista, että juutalaiset 
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29 Ks. esim. Sir. 4:1–10 (prososiaaliset teot); 
6:37 (tooran mietiskely); 18:30–33 (itsehil-
lintä); 24:30–34 (opetus ja profeetallinen toi-
minta); 39:1–15 (tooran mietiskely, tekstien 
opiskelu ja tulkinta, rukous ja profeetallinen 
toiminta); 42:15–43:33 (maailman tarkkailu); 
44:1–15 (mallihahmojen jäljittely).

30 Ks. esim. 1QHa (hymnien esittäminen, ks. 
erit. 5:12; 7:21; 20:7, 14; 25:34); 1QS 3:13–4:26 
(opetus); 1QS 9:12–11:22 (opetus, toora-hurs-
kaus, rukous, esoteerisen tiedon vastaanot-
taminen ja kyky tehdä hengellisiä arvioita); 
1QSb (siunaus); 4Q298 (opetus); 4Q400–407 
(laulujen esittäminen); 4Q510–511 (suojelu-
rituaali); 11Q17 (laulujen esittäminen); Mas-
Shirot (laulujen esittäminen).

31 Vrt. Hadot 1987/1995; Hadot 1995/2002; Sel-
lars 2003.

32 Esim. Sananlaskujen kirjan jaksolla 22:17–
24:22 on tunnetusti yhteyksiä egyptiläiseen 
Amenemopen opetukseen ja jakson 30:1–
31:9 sananlaskut luetaan ei-israelilaisten 
oppineiden ansioksi. Jobin kirjan tapahtu-
mat sijoittuvat myyttiseen Usin maahan, 
kun taas Saarnaajan kirjalla on yhteyksiä 
aikansa hellenistiseen filosofiaan.

33 Diasporassa erityisesti Aleksandria oli kuu-
luisa oppimiskeskus, mutta myös Palestii-
nan alueella, kuten Tyron ja Sidonin rannik-
kokaupungeissa sekä Gennesaretinjärven 
lähellä sijaitsevassa Gadarassa, oli pienem-
piä oppimiskeskuksia. Oppimiskeskuksista 
ja varhaisten juutalaisten tekstien yhteyk-
sistä kreikkalaisiin teksteihin ks. Wright 
2016.

TA 3-23.indd   249TA 3-23.indd   249 1.10.2023   20.241.10.2023   20.24



tehdessään luo uutta kreikkalaista kirjallisuutta 
eletyn ja jaetun viisauden mahdollisuuksista.

Filonin ja Josefuksen ihannoivat essealais-
kuvaukset taas korostavat jokapäiväistä elämää 

JAETTU VIISAUS VARHAISISSA 
JUUTALAISISSA YHTEISÖISSÄ

Vaikka monet varhaiset juutalaiset tekstit ku-
vaavat ”julkkisviisaita” eli erityisen viisaina ja 
esimerkillisinä pidettyjä yksilöitä, viisaus on nii-
den mukaan myös ryhmiä koskeva yhteisöllinen 
hanke. Tämä käy ilmi lähteistä, jotka kuvaavat 
kolmea ajanlaskun taitteessa elänyttä juutalaista 
ryhmää: Filonin tekstien kautta tunnettuja tera-
peutteja, Filonin ja Josefuksen teoksissa useaan 
otteeseen mainittuja essealaisia ja Kuolleenme-
ren kääröistä piirtyvää Qumranin liikettä. Vaikka 
nämä lähteet juontuvat eri maantieteellisistä ja 
jossain määrin myös eri kulttuurisista asiayh-
teyksistä, ne ovat kaikki tavalla tai toisella kiin-
nostuneita viisauden jaetusta ja yhteisöllisestä 
puolesta. Keskeisin ero niiden välillä on kielelli-
nen: Filonin ja Josefuksen diasporassa laaditut 
kreikankieliset teokset samastavat – monien 
muiden antiikin kirjoittajien tavoin – juutalai-
suuden filosofiaksi ja juutalaiset filosofeiksi, kun 
taas filosofian käsite ei kuulu Qumranin liikkeen 
seemiläiseen sanavarastoon.34

Filonin tutkielma De vita contemplativa 
kuvaa terapeutteja, jotka ovat nais- ja miesfilo-
sofeja roomalaiskauden Aleksandriasta.35 Nämä 
”Mooseksen oppilaat” (vrt. Contempl. 63–64) ve-
täytyivät kaupungin ulkopuolelle omistaakseen 
itsensä älylliselle ja hengelliselle harjoitukselle, 
jota leimasivat fyysisen asketismi, pyhien teks-
tien opiskelu ja allegorinen tulkinta sekä yhtei-
sölliset kokoontumiset ja liturgiset toimet, kuten 
rukous ja kuorolaulu (Contempl. 28). Ryhmän 
valitseman elämäntavan päämääränä oli muun-
taa heidät sekä taivaan että maan kansalaisiksi 
(Contempl. 90). Terapeutit olivat siten sitoutu-
neita omaan juutalaiseen perinteeseensä mutta 
pyrkivät myös täyttämään kreikkalaisesta filoso-
fiasta tutun kosmopoliittisen unelman. Heidän 
ajatteluaan koskevien yksityiskohtien puute on 
herättänyt kummastusta,36 mutta Filonin tut-
kielma ei vaikuta eriskummalliselta, mikäli sitä 
luetaan terapeuttien elämäntapaa ja harjoitusta 
käsittelevänä yhteisöllisenä elämäkertana.37 
Filon keskittyy hellenistisessä filosofiassa 
olennaiseen sielun harjaannuttamiseen ja niin 
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34 Juutalaisuudesta filosofiana ks. esim. Mason 
1996; Taylor 2003, 105–125; Mason 2016, 165.

35 Tutkijoiden näkemykset Filonin kuvauksen  
historiallisesta todenperäisyydestä vaihtele-
vat. Joidenkin mielestä kyse on todellisesta  
Aleksandrian lähellä eläneestä yhteisöstä 
(esim. Taylor 2003), kun taas toiset pitävät 
Filonin kuvausta jopa fiktiivisenä ja uto-
pistisena (esim. Engberg-Pedersen 1999). 
Omassa tutkimuksessani lähden liikkeelle 
siitä, että Filonin De vita contemplativa valai-
see käsitystä eletystä ja jaetusta viisaudesta 
riippumatta siitä, oliko sen kuvaama yhteisö 
todella olemassa vai ei. Pidän kuitenkin 
todennäköisenä, että teoksen taustalla on 
todellinen juutalainen yhteisö, sillä Filon 
esittää terapeutit essealaisten kanssa rin-
nakkain (Contempl. 1), ja ulkopuoliset lähteet 
vahvistavat essealaisten olleen todellinen 
juutalainen ryhmä. Teoksessaan Filon kui-
tenkin todennäköisesti yhdistelee faktaa 
ja fiktiota. Tätä näkemystä puoltaa sen 
elämäkerrallinen luonne (ks. alaviite 37). 
Kreikkalais-roomalaiset elämäkerrat eivät 
näet pyri dokumentoimaan historiallista 
totuutta, vaan ne tyypillisesti yhdistelevät 
sekä faktoja että fiktiivisiä elementtejä; ks. 
esim. Hägg 2012, 3–4. Filonin tutkielman 
tapauksessa – eli ulkopuolisten lähteiden 
puuttuessa – on kuitenkin lähes mahdo-
tonta erotella teoksen retorista ainesta ja 
historiallista ydintä toisistaan.

36 Ks. Hay 1992, 683; Hay 1998.
37 Lukutapaani puoltaa teoksen otsikko, 

joka on περί βίου θεωρητικού kreikaksi tai De 
vita contemplativa latinaksi ja jonka myös 
Eusebios dokumentoi (ks. Kirkkohistoria 
2.17.3; 2.18.7). Otsikko sisältää antiikin elä-
mäkertojen tavoin preposition περί tai de ja 
substantiivin βίος tai vita; vrt. Hägg 2012, 7. 
On syytä korostaa, että antiikin elämäker-
ralliset teokset eivät edusta yhtä kirjallista 
lajia tai muotoa, joskin narratiivisuus on 
niissä keskeistä; ks. Hägg 2012, 2, 4. Antiikin 
filosofian elämäkerrallisesta ulottuvuudesta 
ks. Sellars 2003, 23.
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ryhmien välisiin jännitteisiin, mutta liikkeen 
painokas kiinnostus viisauteen osoittaa mer-
kittävän yhtäläisyyden sen ja muiden aikalais-
ryhmien välillä. Kreikan kielen termi ”filosofia” 
ei luonnollisesti kuulunut liikkeen jäsenten 
seemiläiseen sanastoon, mutta heidän toimensa 
muistuttavat laajalti niitä harjoitteita, joita kuva-
taan filosofisiksi vaikkapa Filonin ja Josefuksen 
kreikankielisissä teksteissä. Havaittu yhtäläisyys 
resonoikin muiden Qumranin liikettä koskevien 
uudelleenarviointien kanssa. Esimerksi Char-
lotte Hempel on vastikään esittänyt, että tutki-
joiden tulisi hylätä Qumran-tutkimusta pitkään 
leimannut ”partikularistiparadigma”, joka on 
usein liioitellut liikkeen eroja suhteessa aikansa 
juutalaisuuteen.42

filosofisen harjoituksen areenana.38 Ne tähden-
tävät käsintehtävän ja arkisen työn olevan osa 
viisauden ja hyveen tavoittelua.39 Käsitellessään 
näitä ”hyveen atleetteja” (Prob. 88) Filon ekspli-
koi etiikan ensisijaisuuden (Prob. 80). Josefus 
puolestaan liittää essealaisiin poikkeuksellisen 
itsehillinnän ja kurinalaisen elämäntavan 
(esim. B.J. 2.120–123) sekä kiinnittää huomiota 
heidän opiskeluunsa ja perhe-elämäänsä hyveen 
harjoittamisen paikkoina (B.J. 2.120–121, 136, 
160–161). Essealaiskuvaukset osoittavat, kuinka 
varhaiseen juutalaiseen viisauteen kuuluivat 
sekä ajattelu että arkiset toimet ja harjoitteet, 
joista muodostui yksi kokonaisuus. Ne eivät ole 
kreikkalaisen filosofian epätäydellisiä versioita 
tai juutalaisen perinteen arveluttavia sovelluksia. 
Sen sijaan essealaiskuvaukset laajentavat ym-
märrystämme antiikin filosofisista perinteistä 
ja niiden laajuudesta ajanlaskun taitteessa.

Myös Qumranin tekstit ovat relevantteja 
jaetun ja yhteisöllisen viisauden näkökulmasta. 
Niistä hahmottuu viisaudelle ja täydellisen elä-
män tavoittelulle omistautunut juutalainen liike, 
joka ymmärsi viisauden omista lähtökohdistaan 
käsin. Sen jäsenet eivät olleet välinpitämättömiä 
viisautta tai hyvää elämää koskevia aikalaiskes-
kusteluja kohtaan vaan keskittyivät edistämään 
omia käsityksiään niistä. He sitoutuivat jaka-
maan sekä älylliset että materiaaliset resurssinsa 
(1QS 1:11–12; CD 14:12–16) ja suosivat elämänta-
paa, jossa korostuivat opiskelu, hyveiden tavoit-
telu ja Jumalan ylistäminen sekä hänen tahtonsa 
toteuttaminen.40 Jäsenet tavoittelivat pyhyyden 
täyttämää elämää (esim. 1QS 8:8–9, 20; CD 7:4–8) 
ja korostivat rituaalisen puhtauden merkitystä 
(esim. CD 9:10–13; 11:17–18). Varsinkin puhtauden 
merkitys on silmiinpistävää. Se viittaa hyveen 
toteuttamiseen yksityisellä elämänalueella, kun 
liikkeen jäsenet kohtasivat vaikkapa ruumiin-
vuotoja, sairauksia tai muita rituaalisen epä-
puhtauden lähteitä. Puhtauden korostaminen 
alleviivaa myös naisten aktiivista roolia hyvän 
elämän toimijoina, sillä jotkut puhtaussäädökset 
koskevat nimenomaan naisten arkista elämää, 
esimerkiksi kuukautisia ja synnyttämistä.41

Tutkijat ovat usein keskittyneet Qumranin 
liikkeen ja muiden varhaisten juutalaisten 
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38 Filonin ja Josefuksen essealaiskuvausten 
ihannoivasta ja jossain määrin apologeetti-
sesta luonteesta ks. Mendels 1979; Sterling 
1994, 695–696. Lisäksi on syytä selventää, 
että tutkijat ovat perinteisesti yhdistäneet 
klassisissa lähteissä mainitut essealaiset 
ja Qumranin tekstien kuvaaman liikkeen 
toisiinsa (esim. Magness 2002, 39–43; Tay-
lor 2012). Vaikka ryhmien välinen yhteys on 
mahdollinen ottaen huomioon niiden väli-
set lukuisat yhtäläisyydet, essealaiskuvauk-
sia ja Qumranin tekstejä on perusteltua ana-
lysoida toisistaan erillään, kuten teen myös 
tässä artikkelissa, jotta tekstien kirjoittajien 
omat tavoitteet, painotukset ja asiayhteydet 
saavat ansaitsemansa huomion. Ks. Mason 
2007; Jokiranta 2013.

39 Ks. erit. Filon, Prob. 75–91; Hypoth. 11.1–8; 
Josefus, B.J. 2.119–161.

40 Ks. esim. 1QS 1:1–7 (hyveet); 4:2–11 (hyveet); 
5:3–4 (hyveet); 6:6–8 (opiskelu); 8:2 (hyveet); 
8:12–16 (tooran opiskelu ja tulkinta); 10–11 
(Jumalan ylistäminen); CD 3:12–14 (Jumalan 
tahdon toteuttaminen).

41 Ks. esim. 4Q266 fragmentti 6 ii 1–13; 4Q272 
fragmentti 1 ii 7–10; 4Q273 fragmentti 5:4–5. 
Qumranin liikkeen puhtausihanteesta ja 
sen sukupuolittuneista ulottuvuuksista ks. 
myös Keady 2017; Grossman 2019.

42 Ks. Hempel 2021.
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laajempia hellenistisiä trendejä ja painotuksia, 
niitä on syytä tarkastella myös laajemmassa 
Välimeren elinympäristössä. Vanhan testamen-
tin viisausperinteen kansainvälisen luonteen 
huomioon ottaen on luontevaa, että kulttuurista 
vuorovaikutusta tapahtui nimenomaan viisau-
den alueella. Se näyttää tarjonneen hedelmälli-
sen areenan kulttuurisille vaihtokaupoille. Jotkut 
niistä tapahtuivat asiayhteyksissä, joissa juu-
talaiset kirjoittajat keskustelivat viisaudesta ja 
hyvästä elämästä hepreaksi ja arameaksi. Toiset 
taas tuottivat tekstejä, jotka ovat juutalaisia mut-
ta edustavat samalla antiikin kreikkalaista kult-
tuuria ja kirjallisuutta. Molemmissa tapauksissa 
lopputulos näyttää edellyttäneen eri perinteistä 
ja kulttuuripiireistä nousevien vaikutteiden vuo-
rovaikutusta ja ristipölytystä.

TT, dr.theol. Elisa Uusimäki on Vanhan 
testamentin / Heprealaisen Raamatun tut-
kimuksen professori Aarhusin yliopistossa 
sekä Vanhan testamentin ja varhaisen juuta-
laisuuden dosentti Helsingin yliopistossa.
 •   elisa.uusimaki@cas.au.dk

Kaiken kaikkiaan jaettua viisautta koskevat 
tekstit korostavat, kuinka viisautta ja hyvettä 
tavoittelevien ryhmien elämäntyylin tulisi 
suuntautua kohti ihanteita. Tekstit edistävät 
askeettisia arvoja ja yhteisöllisiä käytänteitä, 
joita ovat esimerkiksi pyhien tekstien opiskelu 
ja tulkinta, liturgisen toiminnan monet muo-
dot ja hyveiden kultivointi. Opetus ja kasvatus 
esitetään prosessina, jossa lomittuvat älylliset 
ja hengelliset elementit. Samankaltaisuuksista 
huolimatta ryhmien kuvausten välillä on merkit-
täviä eroja erityisesti liittyen sosiaalisen eristäy-
tymisen määrään ja kysymykseen sukupuolesta. 
Ajatus vetäytymisestä on yleinen, mutta Filonin 
essealaiskuvaus mainitsee yhteiskunnallisten 
asioiden merkityksen (Prob. 83). Useissa teks-
teissä viisauden tavoittelu on miesten hanke, 
mutta myös naisilla on merkittävä rooli Filonin 
teoksessa De vita contemplativa ja joissakin Qum-
ranin teksteissä.43

JOHTOPÄÄTÖKSET
Muinaisella heprealaisella viisausperinteellä oli 
elettyjä ja sovellettuja ulottuvuuksia jo varhain, 
kuten ajatus viisauden ilmenemisestä erilaisina 
teknisinä taitoina. Viisaus yhdistettiin kuitenkin 
entistä lähemmin toimintaan ja elämäntyyliin 
toisen temppelin ajalla kirjoitetuissa juutalaisis-
sa lähteissä. Varsinkin hellenistisellä ja varhai-
sella roomalaiskaudella viisaudesta muodostui 
ihanteellinen elämäntapa, johon liittyi ajatus 
toistuvista harjoitteista ja niiden toteuttamises-
ta. Eletyn viisauden tutkimus on vasta alkamas-
sa, mutta kuten olen edellä esittänyt, sitä voidaan 
lähestyä esimerkiksi tarkastelemalla juutalaisten 
tekstien käsityksiä pedagogisista ihanteista ja 
viisauden ammattilaisista sekä niiden kuvaamia 
harjoitteita ja elämäntyylejä. Nämä seikat ilmen-
tävät osaltaan sitä, ettei viisaus ollut antiikin 
juutalaisille kirjoittajille ensisijaisesti tekstuaali-
nen käsiteluokka vaan ennen kaikkea tavoiteltava 
elämäntapa, joka voitiin panna käytäntöön sekä 
yksilöllisin että yhteisöllisin keinoin.

Varhaiset juutalaiset lähteet dokumentoivat 
viisaan ja hyveellisen elämän paikallisia ilmauk-
sia niin Juudeassa kuin diasporassa. Koska säily-
neillä kirjoituksilla on taipumus ilmaista aikansa 
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43 Naisilla oli keskeinen rooli myös varhaisessa 
Jeesus-liikkeessä, jolla on yhtymäkohtia 
juutalaiseen viisausperinteeseen. Jeesuk-
sen naisoppilaista ks. Dunderberg 2015b, 38; 
Bond & Taylor 2022. Naisten tiedosta var-
haisessa kristinuskossa ks. Tervahauta et al. 
2017.
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